СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования
сельское поселение Варзуга
Терского района Мурманской области
(второе заседание третьего созыва)

РЕШЕНИЕ

31.10.2014 г.                                                № 36                                                  с. Варзуга
О принятии Порядка опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования сельское поселение Варзуга

Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставу муниципального образования сельского поселения Варзуга, в целях опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования сельское поселение Варзуга официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования сельское поселение Варзуга, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации,
Совет депутатов сельского поселения Варзуга решил:

1. Принять прилагаемый Порядок опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования сельское поселение Варзуга.
2. Направить данное решение главе сельского поселения Варзуга для подписания и обнародования через филиалы ЦБС.

Председатель Совета депутатов
МО СП Варзуга Терского района                                                                     В.Ю. Двинин

Глава муниципального образования
сельское поселение Варзуга 				                                        Г.Н. Попов

Приложение
к решению Совета депутатов
МО СП Варзуга
 от 31.10.2014 № 36

ПОРЯДОК
опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования сельское поселение Варзуга

1. Настоящий Порядок опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов (далее - Порядок) разработан в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Уставом муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района и определяет порядок официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.
2. Органы местного самоуправления, их должностные лица обязаны обеспечить каждому гражданину, проживающему на территории муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района (далее – сельское поселение) возможность ознакомления с муниципальными нормативными правовыми актами, затрагивающими права, свободы и обязанности человека и гражданина, получения полной и достоверной информации о деятельности органов местного самоуправления и их должностных лиц.
Под муниципальными нормативными правовыми актами понимаются акты представительного (Совет депутатов МО СП Варзуга) и исполнительного (администрация МО СП Варзуга) органов сельского поселения вынесенные в форме решений, постановлений, рассчитанные на неоднократное применение, распространяющие свое действие на всей территории  сельского поселения и затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, а также индивидуальных предпринимателей и юридических лиц. В иных случаях акты представительного и исполнительного органов  сельского поселения не подлежат обязательному опубликованию (обнародованию).
3. Официальному опубликованию (обнародованию) подлежат муниципальные нормативные правовые акты Совета депутатов сельского поселения  (далее – Совет депутатов) и администрации сельского поселения (далее – администрация).
Глава  сельского поселения вправе принять решение об опубликовании (обнародовании) иных муниципальных правовых актов, либо иной официальной информации.
4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального обнародования и (или) опубликования.  Остальные муниципальные нормативные правовые акты вступают в силу с момента их подписания, если иной порядок вступления их в силу не установлен в самих актах.
5. Муниципальные нормативные правовые акты, предусматривающие установление, изменение или отмену местных налогов и сборов, вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
6. Официальное опубликование муниципальных нормативных правовых актов  сельского поселения  осуществляется в газете «Терский берег»,  обеспечивающей возможность своевременного ознакомления граждан  сельского поселения с текстами муниципальных правовых актов в границах  сельского поселенияв течение 10 дней со дня их принятия Советом депутатов, если иное не предусмотрено федеральным и региональным законодательством.
7. Обнародование муниципальных нормативных правовых актов  сельского поселения производится не позднее 7 дней со дня их принятия (издания) Советом депутатов (или администрацией) сельского поселения. Обнародование осуществляется путем доведения до всеобщего сведения жителей  сельского поселения посредством их размещения в специально установленных доступных для большинства населения местах.
Если объем подлежащего обнародованию муниципального нормативного правового акта превышает 50 печатных листов формата А4, его обнародование допускается путем издания брошюр, доступных для ознакомления.
Специально установленными местами для обнародования муниципальных нормативных правовых актов являются:стенды администрации, филиалы ЦБС, расположенные на территории сельского поселения, школа, СДК.
8. Обязательному официальному опубликованию в газете «Терский берег» подлежат: проекты Устава поселения, Устав поселения; проект  бюджета, решение Совета депутатов о его утверждении, годовой отчет о его исполнении; ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета и о численности муниципальных служащих, с указанием фактических затрат на их денежное содержание;  муниципальные правовые акты по налогам; итоги публичных слушаний. Объявления о проведении открытых конкурсов, связанных с размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд подлежат официальному опубликованию в газете «Мурманский вестник».
9. Обязательному официальному обнародованию подлежат: муниципальные нормативные правовые акты о внесении изменений и дополнений в Устав поселения, когда изменениявУставвносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией РФ, федеральными законами; решения о структуре органов местного самоуправления; решения, принятые на местном референдуме; условия, дата, время, место проведения конкурса на замещение муниципальной должности.
[bookmark: _GoBack]10. Помимо официального опубликования (обнародования) муниципальные правовые акты, объявления о проведении открытых конкурсов или открытых аукционов, о проведении запросов котировок, связанных с размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд размещаются на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Варзугаwww.varzuga-adm.ruв сети Интернет в течение 10 (десяти) рабочих дней после принятия, а также могут быть доведены иными способами, обеспечивающими информирование населения сельского поселения.
11. Неполное официальное опубликование правового акта не допускается. Любые изменения и (или) дополнения в правовой акт, подлежащий официальному опубликованию (обнародованию), также подлежат обязательному официальному опубликованию (обнародованию). Правовой акт, в который были внесены изменения или дополнения, может быть повторно опубликован (обнародован) в полном объеме с изменениями и дополнениями.
12. О допущенных при официальном опубликовании правового акта ошибках, опечатках и иных неточностях производится официальное извещение в одном из последующих номеров, печатного издания, опубликовавшего правовой акта, об исправлении неточности.
13. При официальном опубликовании муниципальных нормативных правовых актов в обязательном порядке указывается наименование акта, орган, принявший акт, дата его принятия, дата его подписания, регистрационный номер (если есть), должностное лицо, его подписавшее.
14. Оригинал муниципального нормативного правового акта, принятого администрацией  сельского поселения, хранится в администрации сельского поселения, а принятый представительным органом  сельского поселения - в Совете депутатов  сельского поселения.
15. При обнародовании муниципального нормативного правового акта составляется акт (справка) об обнародовании, в котором указываются даты начала и окончания процедуры обнародования, по форме, согласно приложению к настоящему Порядку.
Указанные акты (справки) об обнародовании подписываются руководителями органов местного самоуправления  сельского поселения или уполномоченными ими должностными лицами.
16. Ответственность за соблюдение настоящего Порядка несут руководители органов местного самоуправления  сельского поселения.

Приложение
к Порядку опубликования (обнародования)
муниципальных нормативных правовых
актов муниципального образования
 сельское поселение Варзуга

Справка
об обнародовании муниципального нормативного правового акта
 сельского поселения Варзуга

1. Реквизиты муниципального нормативного правового акта:

    наименование муниципального нормативного правового акта,

    орган или должностное лицо местного самоуправления, принявшего
    (издавшего) данный акт,

    номер и дата принятия (издания).

2. Место обнародования, в том числе адрес месторасположения.

3. Срок обнародования: с «____» _________ 20___ г. по «____» _________ 20___ г.

Дата, подпись и печать
должностного лица местного самоуправления